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Redaktøren har ordet
Kjære alle sammen, 

Det ble en lang vinter i år, men endelig kan vi 
glede oss over at sommeren er her. Vi i 
redaksjonen håper dere alle nyter solen der 
hvor den måtte titte opp. 

Vi har to endringer i redaksjonen denne gang: 
Kine Elandria Haugmåne har tatt over vervet 
som annonseansvarlig og Mari Bjørge er nytt 
redaksjonsmedlem. Velkommen til dere!  

NKF-N har konstituert sitt nye styre og vi vil 
benytte anledningen til å takke Benedicte 
Nilssen for samarbeidet gjennom flere år. Vi 
ser frem til fortsatt godt samarbeid med styret 
i NKF-N i sin nåværende form! 

Også i denne utgaven av Norske Konserves 
kan vi presentere et variert innhold. Mari 
Sørgulen Evensen og Merle Strätling fra 
Nasjonalmuseet har skrevet en tekst om 
håndtering av avvik ved det nye 
Nasjonalmuseet. Denne handler om de 
erfaringene konservatorene ved museet 
gjorde seg på håndtering av avvik i 
utstillingssalene i den første tiden etter 
åpningen, og kan leses på side 7. Deretter 
har vi et bidrag fra Stephanie Westermann fra 
Norsk Folkemuseum som omhandler 
biocidprosjektet de har hatt gående der de 
siste årene på side 12. Deretter vil dere få et 
lite innblikk i studiehverdagen fra Inger 
Blichtfeldt Bjerke som har skrevet en tekst om 

konserveringsstudentenes første år på 
studiet. Denne finner dere på side 23. Og til 
slutt finner dere NIKUs Susanne Kauns 
bidrag fra den toårige Norske 
Røntgenkonferansen på side 25.  

Da gjenstår det bare å takke alle bidragsytere 
for innsendte bidrag. Takk også til dere 
lesere. Uten dere blir det ikke noe Norske 
Konserves, og vi tar med stor takk imot både 
bidrag og innspill til hvordan vi kan utforme et 
godt blad. Vi vil også ønske alle en riktig god 
sommer og god lesning! 

Med vennlig hilsen, 
Oda Grønnesby 
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Lederen har ordet 
Kjære medlemmer, 

Vinteren er forbi og sommeren er endelig i 
sikte. NKF-N hadde årsmøte på Historisk 
museum fredag den 5. mai, og det ble noen 
endringer i styret. Leder Benedicte Nilssen 
trådte ut av styret etter 5 år som leder for NKF-
N. Jeg ønsker å takke Benedicte for hennes 
gode innsats! Inn i styret har vi fått inn nytt 
medlem Marit Lehne og Ekaterina Pasnak, 
som fortsetter som E.C.C.O.-representant, nå 
som formelt styremedlem. Jeg har selv gått fra 
vervet medlemsdatabaseansvarlig og over til 
ledervervet. Vi har hatt ett styremøte så langt, 
og mitt inntrykk er at vi er en god blanding av 
spesialisering, lokalisasjon i Norge og ikke 
minst, at vi fungerer godt sammen. Jeg gleder 
meg til å utvikle NKF-N ytterligere i det neste 
året! 

Vi i styret har flere ideer og prosjekter fra 
forrige virkeår som vi ønsker å fortsette med. 
Blant annet jobber vi for å bli mer synlige i 
Museumsforbundet, som NKF-N nå har blitt 
assosierte medlemmer av. I april sendte styret 
to representanter både til Museumsforbundets 
årsmøte og ICOM Norges årsmøte i 
Stavanger. Det ble opplevd som fruktbart, og 
vi ser flere områder hvor NKF-N kan være mer 
synlige og hvor vi bør involvere oss mer. For 
eksempel når det kommer til den norske 
oversettelsen av ICOMs nye 
museumsdefinisjon.  

I mai var E.C.C.O.s generalforsamling, hvor 
Ekaterina representerte NKF-N. Det er viktige 
saker som blir gjennomgått i E.C.C.O. nå om 
dagen, blant annet revidering av retningslinjer 
og arbeidet med å få en internasjonal 
klassifikasjon (NACE og ISCO) av 
konserveringsyrket, som for eksempel SSB 
kan bruke til stillingskoder her i landet. Dette 
er betydningsfullt arbeid, og derfor har 
E.C.C.O.-representanten nå blitt et fullverdig
styremedlem, slik at vi kan ha en jevnlig og
god dialog.

Vi i styret har våre tanker og ideer om hva 
styret i NKF-N skal fokusere på og arrangere, 
men vi er også avhengig av innspill fra våre 

medlemmer for at dere skal føle at dere får noe 
ut av deres medlemskap. Det kan være små 
og store saker, som forslag til aktiviteter og 
kurs eller høringsinnspill på vegne av 
konservatorer i Norge.  

Er det noen som kunne tenke seg å være 
leder for regionallag Oslo/Østlandet? De siste 
årene har det som regel vært hyggelige 
pubkvelder, men vervet og aktivitetene 
(faglig og/eller sosialt) kan formes etter egen 
preferanse.  

Til sist vil jeg nevne at i 2027 skal NKF-N 
være arrangør for NKF-kongress. Styret 
tenker at dette er en glimrende mulighet til å 
kunne vise konserveringsmiljøet utenfor Oslo-
gryta, og vi ser gjerne at konferansen holdes 
i en annen by. Vi leter derfor etter en liten 
arbeidsgruppe som kunne tenke seg 
å arrangere konferansen i sin by. Styret 
hjelper selvfølgelig til. Ta kontakt med oss 
dersom dette høres interessant ut.  

På vegne av alle i styret ønsker jeg dere alle 
en riktig god sommer.  

Vilde Marie Dalåsen, 
Styreleder NKF-N

N
orske Konserves 1/2023 
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Vennligst ikke rør: 
Avvikshåndtering i Nasjonalmuseets samlingsutstilling. 
En evaluering tre måneder etter åpning

Merle Strätling
Konservator, møbelkonservator NKF-N, Nasjonalmuseet 
merle.stratling@nasjonalmuseet.no 

Mari Sørgulen Evensen
Konservator, gjenstandskonservator NKF-N, Nasjonalmuseet 
mari.sorgulen@nasjonalmuseet.no  

Da det nye Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design åpnet dørene 11. juni 2022 ble 
styringssystemet CIM tatt i bruk til avvikshåndtering, også for hendelser som gjelder kunstverk. 
Tre måneder etter åpning viste statistikken at 2/3 av hendelsene gjelder kunstverk, stort sett 
lett berøring av kunst. I nesten halvparten av tilfellene var det samtidskunst som ble berørt. I 
denne artikkelen blir det diskutert noen mulige årsaker til den statistiske skjevfordelingen, det 
blir skissert noen tiltak for å forhindre fremtidige hendelser og hvordan vi skal jobbe videre 
med dette i fremtiden. 

Introduksjon 

Det nye Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur 
og design åpnet dørene 11. juni 2022. De 
første tre månedene i et nytt museumsbygg 
var spennende. Hvor mange besøkende ville 
komme? Var utstillingene planlagt godt nok? 
Ville publikum berøre kunsten? Under 
planleggingen av den nye samlingsutstillingen 
ble sperrebånd og lignende bevisst valgt bort i 
tråd med Nasjonalmuseets kjerneverdier om å 
være åpen og inkluderende. For å følge med 
på hva som skjer i utstillingene, hva som 
fungerer og ikke fungerer, valgte 
Nasjonalmuseet å bruke styringssystemet 
CIM1 til avvikshåndtering for alle hendelser, 
også dem som gjelder kunstverk. Formålet var 
å få oversikt, rask håndtering av uønskede 
hendelser og å treffe målrettede tiltak ved 
behov. Denne artikkelen vil fokusere på avvik 
som gjelder kunstverk. 

Hva er avvik? 

Avvik defineres her som uventede hendelser 
som kan føre til skade på mennesker, miljø, 
utstyr eller kunstverk. Avvikshåndtering 
handler om å oppdage, melde fra, rette opp og 
forebygge hendelser. Ved Nasjonalmuseet 
kan både salvakter og museumsansatte 
melde avvik inn i CIM. I et enkelt skjema 
registreres kategori, tidspunkt og 
alvorlighetsgrad, i tillegg til en kort beskrivelse. 
Korrigerende eller forebyggende tiltak skal 
settes i gang så fort avviket er registrert. 
Hovedkategoriene er: 

- Utstillingsareal (lys, lyd, monter og
skjerm)

- Kunstverk
- Bygg & inventar
- IT-utstyr/Multimediaguide
- HMS
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Kunstverk – berøring og skader 

De aller fleste avvikene, to tredjedeler, gjelder 
kunstverk. Dette tilsvarer 534 innsendte 
rapporter2 fra samlingsutstillingen og 
inkluderer åpningsutstillingen «Jeg kaller det 
kunst» med sine 2.400 kvm samtidskunst 
(figur 1). Nesten 400.000 besøkende var 
innom Nasjonalmuseet i løpet av de første tre 
månedene (i gjennomsnitt 4500 pr. dag), og 
da er kanskje ikke 534 innsendte rapporter så 
overraskende? De første ukene etter åpning 
var det inntil 10-15 rapporterte hendelser pr. 
dag, men tallet gikk ned etter hvert. Selv om 
mye ble rapportert inn, kan vi anta at ikke alt 
blir oppdaget, for salvaktene kan ikke være 
alle steder på én gang. Konservatorene har 
under den ukentlige vedlikeholdsrunden 
oppdaget verk som har flyttet på seg, dryss og 
fingermerker, synlige tegn på et mørketall av 
berøringer som ikke var meldt inn. Hva det 
totale, reelle antallet berøringer og hendelser 
kan være, er vanskelig å anslå. Men det er 
høyt. 

99% av avvikene gjelder lett berøring av kunst. 
Alvorlige skader har kun skjedd noen få 
ganger. Men som konservatorene vet: Lette 
berøringer kan bli til større skader over tid. 
Endringer på en overflate eller tap av 
materiale er skader som kan oppstå, og derfor 
er det viktig å registrere selv lette berøringer. 
En stol av skum ble så synlig skadet etter tre 
måneder at den måtte flyttes på (bilde 1 og 2). 
Mer alvorlige enkeltepisoder hvor besøkende 
har vært til fare for kunsten, har heldigvis vært 
få. 

Bilde 1 og 2: Sal 24 med sårbart stolskjelett i 
nedbrutt skum i midten (bilde øverst). Materialet 
tåler lite berøring, men ble berørt mye, noe 
som førte til mye slitasje. Podiet ble kuratert på 
nytt, og stolen plassert lengre bak på podiet 
(bilde nederst). Foto: Merle Strätling / 
Nasjonalmuseet. 

N
orske Konserves 1/2023 |Str ätling og Sørgulen Evensen| Vennligst ikke rør 

Figur 2: Avvik per kategori i %.               Figur 3: Avvik per materialgruppe i %. 
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avviksmeldinger. Hvorfor er særlig 
samtidskunst utsatt for berøring? 
Samlingsutstillingen viser i hovedsak 
kunsthåndverk og design i 1. etasje, og i 2. 
etasje vises eldre og moderne billedkunst og 
skulptur. Samtidskunsten presenteres i en 
rekke av «hvite kuber», enkle, hvite rom 
nesten uten utstillingsdesign som hvilebenker 
og formidlingsstasjoner.3 Her møter publikum 
kunsten på en annen måte enn ellers i museet, 
og må erfare kunsten med flere sanser enn å 
se - men samtidig ikke røre. Dette kan være 
utfordrende å kommunisere til publikum. Alle 
skulpturene ble montert på gulvet. Er dette i 
seg selv noe som gjør at publikum mister litt 
av ærbødigheten i møte med kunsten? 

Verkene står stort sett fritt i salene og er lite 
visuelt avgrenset med sperrebånd eller podier. 

- Mekaniske barrierer mot fysisk kontakt
(glass foran verk)

- Optiske barrierer (merking på gulv,
snorer og «ikke rør»-skilt)

 Bilde 3: Sal 86 med to av de mest utsatte  
kunstverkene, Uten tittel (piknikbord), Gardar Eide 
Einarsson, 2004 og til høyre på gulvet Pinstripes,  
Marius Engh, 2008. Foto: Ina Wesenberg /  
Nasjonalmuseet. 

Samtidskunst – ekstra utfordrende 

Innenfor kategorien kunstverk gjelder hele 
45% av alle avvikene samtidskunst fra 1960 til 
i dag (figur 2). Særlig skulpturene Uten tittel 
(piknikbord) av Gardar Eide Einarsson (bilde 
3), Kommunikasjonsstykke av Hilmar 
Fredriksen, Jordballong av Inghild Karlsen 
(bilde 4), Pinstripes av Marius Engh, og 
filmfremviseren som viser Figures av Gerard 
Byrne (bilde 3) var nevnt i veldig mange 

Bilde 4: Sal 82 med Kommunikasjonsstykke, 
Hilmar Fredriksen, 1979 og til høyre Jordballong,  
som ofte blir dyttet på, Inghild Karlsen, 1952. Foto: 
Ina Wesenberg / Nasjonalmuseet. 

Opplever enkelte at verkene inviterer til  
interaksjon, at de er mer taktile og fristende 
å komme tett på? Er det mer vanlig å 
misforstå  samtidskunst enn eldre kunst? For 
eksempel kan Uten tittel (piknikbord) 
misforstås som en hvilebenk istedenfor en 
skulptur. Og det har skjedd mange ganger. 
En mulig forklaring kan være at etiketten til 
skulpturen ble montert på veggen et stykke 
unna, og at det finnes flere benker i 
museet som har et utseende og uttrykk 
som avviker fra de vanlige 
hvilebenkene. Det viste seg at enkelte av 
salvaktene også var i tvil om hva som var lov 
og ikke lov, enda de hadde fått kursing av en 
av museets konservatorer. 

Tiltak og veien videre 

Hovedformidlingsgrepet i samlingsutstillingen 
er fortsatt å stole på at publikum vet at 
ingenting skal røres, med mindre 
museet tydelig inviterer til det. Dette er nå 
skrevet i klartekst i brosjyren som deles ut til 
publikum. Utover dette, og i tråd med 
Nasjonalmuseets kjerneverdier, ble det 
gjort enkle tiltak ved noen få verk: 
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- Ny kuratering (verk løftet opp på
podium og bytte av to verk på samme
podium)

Skulpturen Pinstripes ble tatt ut av utstillingen 
i påvente av et eget podium, og ble først 
montert igjen da dette var i orden. Skulpturen 
Uten tittel (piknikbord) ble flyttet lengre inn i 
rommet, og salvaktene ble bedt om å fokusere 
litt ekstra på akkurat dette verket. Salvaktene 
er et viktig bindeledd mellom museet og 
publikum, og god kommunikasjon mellom 
dem, konservatorene og andre 
museumsansatte er avgjørende for å 
forebygge og ta lærdom av hendelser. 
Videoopptak kan også gjøre det lettere å 
forstå hendelsesforløpet og finne målrettede 
tiltak. Hvordan museet kommuniserer om 
samtidskunsten på sosiale medier som 
Facebook og Instagram har også vært oppe til 
diskusjon. Det var uheldig å dele et bilde av 
kunstneren Sheila Hicks sittende i sin egen 
installasjon, Escalade Beyond Chromatic 
Lands, så slikt må unngås i fremtiden (bilde 
5).4

Bilde 5: Sheila Hicks sittende i sin egen 
installasjon, Escalade Beyond Chromatic 
Lands, slik det ble presentert på både 
Facebook og Instagram. Skjermbilde: Mari 
Sørgulen Evensen/ Nasjonalmuseet. 

For å få bedre statistikkuttrekk og lettere 
oppfølging av avvikene vil CIM erstattes med 
et nytt avvikssystem fra EcoOnline5. I 
hovedsak blir det holdt ganske enkelt og likt 
som CIM, med få felter som må fylles ut før 
skjemaet kan sendes inn. Dette har vært det 
største suksesskriteriet i de tre månedene 
som denne artikkelen omhandler: 
Avviksrapporteringen har vært enkel, og ikke 
krevd noen særlige forkunnskaper i det hele 
tatt. Alle som ville kunne rapportere, og 
avviksmeldingene strømmet inn når folk fant 
noe å rapportere avvik på. I det nye 
avvikssystemet blir det et tydeligere skille 
mellom type hendelse (lett berøring eller 

skade) for å kunne filtrere alvorlige hendelser 
fra alle små berøringer. Dermed kan 
ansvarlig konservator selv håndtere avvik 
med lav prioritet, både i utstillingen og i 
systemet. 

Konklusjon 

Etter at Nasjonalmuseet åpnet dørene for 
publikum 11. juni 2022 har det kommet 
mange avviksmeldinger, hvorav svært 
mange gjaldt lett berøring av kunst. 
Statistikken viser tydelig at samtidskunst er 
særlig utsatt. Nå har konservatorene et 
verktøy som enkelt henter ut data/statistikk 
til hjelp i diskusjoner for bedre sikring av 
kunsten. Avvikssystemet har vist seg nyttig 
for å sette inn målrettede sikringstiltak til 
de mest utsatte verkene, og vi tror det vil 
være et nyttig hjelpemiddel for å minimere 
skader i fremtiden. Det har også blitt lettere å 
finne balansen mellom to deler av museets 
samfunnsoppdrag: Formidle kunsten til 
dagens publikum og bevare samlingen for 
fremtiden. Antall avviksmeldinger har gått 
ned over tid, og det viser at noen tiltak 
begynner å få effekt. I fremtiden ønsker vi å 
kommunisere enda tettere med salvaktene 
for å få en større forståelse for hvem som 
berører kunsten, hvorfor det skjer, og ikke 
minst, hvordan vi kan jobbe enda bedre for 
å forebygge fremtidige hendelser. 

Denne artikkelen har samme grunninnhold 
som Bitte nicht berühren. 
Meldungsmanagement in der Ausstellung des 
neueröffneten Nationalmuseums in Oslo. 
Eine Bilanz nach den ersten drei Monaten 
som stod på trykk i Restauro 8/2022. 

Sluttnoter 

1 https://cim.f24.com/no/ 
2 Antall avviksmeldinger etter de tre første 
månedene er totalt 786. Det er riktignok meldt 
inn 534 avvik i kategorien kunstverk, men 
siden noen vektere rapporterer flere 
hendelser i samme melding øker tallet til 602, 
når man justerer det opp mot antall 
gjenstander.  
3 Lange, Susanne Grina, 2014. Lyset og de 
hvite veggene – gallerirommets utvikling mot 
den hvite kuben, Universitetet i Oslo, Oslo, 
side 5-8. .
4 Facebook- og Instagram-post 14. August 
2022, «Colour is in my blood». Sheila Hicks, 
“Escalade Beyond Chromatic Lands”, 
2016/2017.  
5 https://www.ecoonline.no
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Biocidprosjekt Norsk Folkemuseum: 
Risikovurdering og vernekonsept 

Stephanie Westermann 
Konservator NKF-N tre og møbler 
Stiftelsen Norsk Folkemuseum 
stephanie.westermann@norskfolkemuseum.no 

I de siste årene har Norsk Folkemuseum lagt mer fokus på skadestoffbelastninger på samlingene 
sine. Tidligere bruk av kjemikalier til behandling av historiske materialer mot skadedyr opptar en stor 
del av dette. I det følgende presenteres Norsk Folkemuseums biocidprosjekt med analyser, 
risikovurderingen og de viktigste tiltakene fra vernekonseptet. 

Innledning 

For å bevare museale samlinger for ettertiden 
har man ut fra sin tids kunnskap benyttet ulike 
stoffer. Biocider1 ble brukt for å bevare 
organiske gjenstandssamlinger og 
antikvariske bygninger mot skadedyrangrep 
og råte. Det som en gang var ment som 
bevaring av kulturelle verdier for fremtidige 
generasjoner, kan nå utgjøre en helsefare for 
museumsansatte som oppholder seg i 
kontaminerte områder ved utøvelse av sine 
arbeidsoppgaver.  

Foreløpig finnes ingen egnete 
dekontaminasjonsmetoder som kan brukes for 
store museumssamlinger og 
materialblandinger (Tello 2022:269). 
Biocidbelastningen er derfor et langvarig 
problem og mange kultur- og naturhistoriske 
museer står i dag foran store utfordringer ved 
forvaltning av de kontaminerte samlingene 
(Marcotte med flere 2014:68 og Sirois med 
flere 2008:176).   

Biocider 

Biocider er kjemikalier som består av 
organiske eller uorganiske forbindelser (tabell 
1). Disse er for det meste tungflyktige (VOC)2, 
lipofile forbindelser fra gruppen av 
klororganiske forbindelser og fosforsyreester  
som diklordifenyltrikloretan (DDT), γ-
hexaklorsykloheksan (Lindan), diklorvos 
(DDVP) og klorpyrifos (CPF). Disse har høy 
kjemisk stabilitet (persistens) og kan ha en 
langsom nedbrytingstid over flere tiår. Blant 
de vanligste uorganiske biocidene er 
forbindelser med arsen og kvikksølv 
(Odegaard og Sadongei med flere, 
2005:10). 

Den raske fremgangen i syntetisk organisk 
kjemi på 1900-tallet gjorde det mulig å 
produsere svært effektive midler. De brukte 
produktblandingene besto vanligvis av et 
insekticid og et soppdrepende middel for 
å forhindre både skadedyr- og 
mikrobiell angrep. De virkestoffene, som 
vanligvis oppløses i oljeholdige løsemidler, 
ble brakt inn i gjenstandene ved hjelp 
av forskjellige prosesser (for eksempel 
sprøyting, dypping, pensling). Imidlertid ble 
større samlinger også behandlet med 
gassformige stoffer (Tello, 2022: 280).  

N
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De helsefarlige substansene kan tas opp oralt, 
inhalativt eller dermalt og de hoper seg opp i 
kroppen hos mennesker og dyr. En del 
biocider tilhører gruppen av såkalte cmr-
stoffer3 og disse kan være kreftfremkallende, 
kjønnscellemutagene og 
reproduksjonstoksiske. Andre stoffer kan 
påvirke nervesystemet. Barn, gravide og 
ammende kvinner er sårbare, og det er viktig 
å redusere eksponeringen så mye som mulig 
(Forskrift om utførelse av arbeid, 2011, § 7-1). 

Bilde 1: Emballasje til biocid «Para-Møll». 
Produktet ble solgt i pulverform. Ved utgassing 
skulle hovedsakelig møllangrep bekjempes. Foto: 
Stephanie Westermann, Norsk Folkemuseum

Produktnavn/ 
kjemisk navn 

Kjemisk formel Bruksområde 

Arsensyre H3AsO4 organiske materialer 
Bernakre PAH4 treimpregnering 
Blåsyre  
(Hydrogencyanid) 

CHN tre 

Svovelkullstoff  
(Carbondisulfid) 

SC2 organiske materialer 

DDT 
(Dichlorodiphenyltrichlorethane) 

C14H9Cl5 organiske materialer 

Dieldrin C12H8Cl6O tekstil 
DDVP 
(Diklorvos) 

C4H7Cl2O4P organiske materialer 

Globol  
(Paradichlorobenzen) 

C6H4Cl2 tekstil 

Karbolineum PAH treimpregnering 
Kreosot PAH treimpregnering 
Lindan 
(Heksaklorsykloheksan) 

C6H6Cl6 tekstil 

Para-Møll 
(Paradichlorobenzen) 

C6H4Cl2 tekstil 

PCP 
(Pentaklorfenol) 

C6HCl5O tre 

Sublimat 
(Kvikksølvklorid) 

HgCl2 organiske materialer 

Xylamon 
(Klornaphtalene og andre) 

C10H7Cl tre 

Tabell 1: Utvalg av mest kjente produkter og merkevarer (Odegaard og Sadongei med flere 2005: 15). 
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Eksponering for museumsansatte 

Biocide virkestoffer, som en gang ble brakt inn 
i museumsgjenstandenes materiale, emitterer 
over tid til overflaten og gasser ut i luften eller 
krystalliserer ut. På overflaten kan de binde 
seg med støv. Ved håndtering av gjenstander 
eller arbeid med antikvariske bygninger blir 
kontaminert støv virvlet opp og spredt inn i 
romluft. Dermed blir støv den viktigste 
bæreren av biocider, noe som bidrar til en 
langtidsbelastning i lokalene hvor 
gjenstandene er oppbevart. Når økt 
støvbelastning er til stede, er risikoen for 
innånding av kontaminert støv spesielt høy. 
Eksponering via huden er også mulig ved 
direkte hudkontakt med gjenstander. Oralt 
opptak av skadestoffer kan skje når det spises 
og drikkes i lokaler med kontaminerte 
gjenstander. Belastningen fra 
enkeltgjenstander er ofte ukjent og varierer 
antageligvis sterkt. Avhengig av 
arbeidsoppgavene er også utslipp av 
skadestoffer forskjellig.  

Konsentrasjonen av biocider i inneluften er 
også sterk avhengig av temperaturen. For 
eksempel har studier vist at konsentrasjonene 
av Lindan og DDT i inneluften dobles når 
romtemperaturen økes fra 22 °C til 30 °C 
(Landesamt für Gesundheit und Soziales 
2015: 2). Belastningen som kan oppstå i 
inneluften er derfor utsatt for sterke 
svingninger. 

Utformingen av og infrastrukturen i 
kontaminerte lokaler kan være svært ulike, og 
forskjellige yrkesgrupper benytter lokalene på 
ulike måter. De som er mest utsatt for 
eksponeringen er ansatte som jobber direkte 
med museumssamlingene eller i lokalene hvor 
disse er lagret. 

Dette kan være konservatorer, håndverkere, 
historikere, fotografer, driftsmedarbeidere, 
renholdspersonale, formidlere og så videre. 

Norsk Folkemuseum 

Norsk Folkemuseums samlinger består av et 
stort utvalg av kunst- og kulturhistoriske 
gjenstander, samt antikvariske bygninger. En 
stor del av disse er av organiske materialer.  

På museet ble biocider brukt helt fra 
begynnelsen av 1900-tallet (bilde 1 og 2) og 

først på 1980-tallet erstattet av mer 
miljøvennlige metoder. Museets grunnlegger 
Hans Aall var i kontakt med andre europeiske 
museer for å utveksle erfaringer omkring bruk 
av metoder mot skadedyrangrep (Tello 
2022:190). Han skrev selv en veiledning for 
norske museer hvor han anbefalte forskjellige 
kjemikalier i forbindelse med 
skadedyrbekjempelse (Aall 1925:80). I 
museets arkiver finnes det god 
dokumentasjon på innkjøp og bruk av biocider. 

Bilde 2: Desinfeksjonsapparatet på Norsk 
Folkemuseum ble brukt til å behandle tekstiler og 
tregjenstander med carbondisulfid mot skadedyr. 
Bildet er fra 1924. Foto: Norsk Folkemuseum.  

I 2012 ble biocider påvist i materialprøver av 
enkelte gjenstander fra den samiske 
samlingen (Olli 2013:59). I forbindelse med 
Bååstede-prosjektet og tilbakeføringen av 
samiske kulturhistoriske gjenstander til de 
samiske museene ble arbeidslokaler etablert 
for å rense kontaminerte gjenstander.  

Tidligere bruk av biocider på Norsk 
Folkemuseum er altså kjent og med 
målingsresultatene fra materialprøvene kunne 
det påvises enkelte biocider. Likevel var det 
ikke mulig å vurdere om biocidene fortsatt 
kunne utgjøre en helserisiko for medarbeidere 
i dag.  Norsk Folkemuseum ønsket derfor å 
gjennomføre en utdypende undersøkelse.  Det 
skulle ikke fokuseres på analyse av enkelte 
gjenstander, men på lokaler hvor 
gjenstandsamlingene er oppbevart. 
Spørsmålet var om en helserisiko kunne være 
til stede når museumsansatte skulle oppholde 
seg og jobbe i disse lokalene.  
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Med dette startet Norsk Folkemuseum 
biocidprosjektet. I henhold til 
arbeidsmiljølovens internkontrollforskrift er 
prosjektet basert på systematisk HMS-arbeid, 
som skal forebygge helseskader ved 
eksponering for helsefarlige stoffer 
(Internkontrollforskrift, 2017, § 5). Prosjektet 
innebærer måling og kartlegging av 
forurensinger i arbeidsatmosfæren, 
risikovurdering av helsefaren for 
arbeidstakerne som er eksponert for 
helsefarlige stoffer og iverksettelse av 
vernetiltak (Forskrift om utførelse av arbeid, 
2011, § 3 – Arbeid hvor kjemikalier kan utgjøre 
en fare for arbeidstakeres sikkerhet og helse). 

I utgangspunktet kan det virke utfordrende å 
finne forskrifter som er relevante for arbeid på 
museer i forbindelse med 
skadestoffbelastningen. Forskriften om 
utførelse av arbeid er tilrettelagt for store 
bransjer med tydelige arbeidsprosesser. Disse 
jobber tilsiktet med kjente stoffer, for eksempel 
laboratorier eller produsenter av kjemiske 
produkter. Håndtering av museale samlinger 
med ofte ukjent kontaminasjon er ikke enkelt å 
kategorisere i regelverket. Forskriftene skiller 
likevel ikke mellom tilsiktet eller utilsiktet 
arbeid med kjemikalier og er derfor også 
relevant ved arbeid med biocid-kontaminerte 
materialer.5 

Biocidanalyse 

Norsk Folkemuseum startet i 2019 med en 
omfattende biocidanalyse. Ved 
undersøkelsen ble støv- og luftprøver tatt i 20 
forskjellige lokaler som magasin, 
arbeidslokaler og antikvariske bygninger (bilde 
3).6 Skadestoffmengden av klororganiske 
biocider i luft- og støvprøvene, samt 
polysykliske aromatiske hydrokarboner (PAH) 
i støvprøvene ble kvantitativt bestemt ved 
hjelp av gasskromatografi-massespektrometri 
(GC-MS). Tungmetall ble analysert med 
plasmamassespektrometri (ICP-MS). 
Analysen av luftprøver for organiske 
kvikksølvforbindelser, elementært kvikksølv 
og kvikksølv II-klorid ble utført med 
atomabsorpsjonsspektroskopi (hydrid-AAS).    

Bilde 3: Prøvetaking av inneluft i en antikvarisk 
bygning.7

Analyseresultatene viste kontaminasjon av 
organiske og uorganiske biocider i luft og støv 
i alle de undersøkte lokalene, men i forskjellige 
konsentrasjoner. Med dette fikk man en mer 
helhetlig oversikt over den resterende 
skadestoffbelastningen. 

For å lokalisere primærkilder for den 
analyserte forurensningen ble i 2021 en 
skadestoffscreening gjennomført ved hjelp av 
håndholdt røntgenfluorescensanalyse (XRF) 
på overflatene av representative gjenstander 
(bilde 4). Med dette kunne det gis kvalitative 
indikasjoner på tilstedeværelse av organiske 
metall- og tungmetallforbindelser.  

Analysen ble utført på 116 overflater, 
hovedsakelig på tregjenstander og 
tekstiler, men også på speilglass 
og kork. Gulvmaterialer, som betong og 
linoleum ble analysert for å undersøke 
om disse ble kontaminert på grunn av 
biocidbelastingen av luft og støv i de 
respektive lokalene. 

Tungmetaller som ble påvist ved analysen 
med XRF kunne også vise til bruk av 
materialene ved produksjonen, som for 
eksempel kvikksølv i tinn-amalgam på 
historisk speilglass eller bly i pigmenter.  
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Bilde 4: Måling av en treoverflate av en 
sengestolpe med håndholdt XRF.8 Foto: Stephanie 
Westermann, Norsk Folkemuseum. 

Risikovurdering 

I 2021 og 2022 ble risikovurderinger utarbeidet 
for de berørte yrkesgruppene og deres 
forskjellige arbeidsoppgaver.9 
Risikovurderingene er basert på resultatene 

fra skadestoffanalysene og inneholder 
anbefalinger til organisatoriske og tekniske 
vernetiltak, samt bruk av riktig materiell og 
verneutstyr. Et utdrag av risikovurderingen 
skal vises i de følgende avsnittene.

For museumsansattes forskjellige 
arbeidsoppgaver som utføres i de undersøkte 
lokalene ble en eksponeringsvurdering 
gjennomført og aktivitetene klassifisert i ulike 
farenivåer. Generelt øker farenivået ved 
lengre oppholdstid i lokalet, økt aktivitet og 
høyere forurensingsgrad. På ru overflater kan 
kontaminert støv feste seg bedre enn på glatte 
overflater. Selv etter rensing forblir 
restmengder av støv på ru overflater. 

Eksponeringsvurdering: 

+++ = høy, ++ = middels, + = lav, 0 = ingen 
eksponering/ risiko 

Fareindeks 
inhalativ 

0 + ++ +++ 
0 D ++ +++ 

Vernetrinn A: For langsiktige 
aktiviteter 
(> 15 min/ arbeidsskift) Aktiviteter 
med høy inhalativ helsefare 
(+++). 

+ C ++ +++ 
++ ++ ++ B +++ 
+++ +++ +++ +++ A 

Eksempler for aktiviteter og vurdering av 
farenivå: 

A: Håndtering, konservering av gjenstander 
med ru overflater, renset eller urenset. 
Rengjøring av lokaler. Generell arbeid i lokale 
med mye støvoppvirvling 

B: Håndtering av urensede gjenstander med 
glatte overflater og håndtering av rensete 
gjenstander med ru overflater 

 

C: Håndtering, konservering av 
rensede gjenstander med glatte 
overflater 

D: Monitoring, omvisning, kort 
opphold 

de
rm

a
l 

Figur 1: Farematrise med de forskjellige farenivåene. Illustrasjon: Paz Laboratorien. 
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Vernekonsept 

Arbeidsoppgavene  som utføres i 
kontaminerte områder krever spesielle 
vernetiltak som bidrar til å minimere 
farerisikoen. Det skal hindres at ansatte 
kommer i kontakt med skadestoffene via 
munnen, innånding eller hud. Vurderingene 
har bidratt til utarbeidelse av et målrettet 
vernekonsept for både de forskjellige 
yrkesgruppene og de kontaminerte lokalene. 
Tiltakene skal bidra til reduksjon av 
skadestoffbelastningen og eksponering for 
skadestoffer.    

Det ble utviklet et vernetrinnkonsept for 
ansatte. Inndeling skjer i fire vernetrinn A-D, 
avhengig av forventet eksponering for støv og 
luftforurensing av en ansatt med en bestemt 
aktivitetsprofil. For hvert nivå er verneutstyr 
definert, D er det laveste og A det høyeste. 

Vernetrinn Berørte 
yrkesgrupper 

Verneklær 
EG-Kat III 

Verne-
hansker 
EG-Kat 
II/III 

Øye-
beskyttelse 

Maske-
type 

Filterklasse 

A Alle Vernedress 
Typ 5/6 

Nitril 
(engang) 

Vernebrille TH-2 ABEK 
Hg-P3 

B Alle Vernedress 
Typ 5/6 

Nitril 
(engang) 

Vernebrille FFP3 - 

C Alle Laboratoriefrakk Nitril 
(engang) 

Vernebrille FFP2 - 

D Alle Laboratoriefrakk 

 Generelle overordnede faktorer 

Suksessen med gjennomføring av 
vernetiltakene er i stor grad avhengig av 
følgende overordnede faktorer samt 
medarbeiderrelaterte tiltak:  

§ Støtte fra museumsledelsen
(økonomisk støtte, myndighet til å gi
instruksjoner, initiering av bestemte
aktiviteter).

§ Øke ansattes bevissthet og kunnskap
gjennom arbeidssamtaler, opplærings- 
og videreutdanningskurs.

§ Regelmessige inspeksjoner

§ Innføring av ulykkes- og 
sykdomsstatistikk

§ Utarbeidelse av en nødplan som tar
hensyn til konsekvensene ved
frigjøring av skadestoffene i 
omgivelsen for eksempel ved brann 

§ Regelmessige medisinske kontroller

Plikter og ansvar 

Arbeidsmiljøloven forplikter arbeidsgivere til å 
gjennomføre alle nødvendige tiltak for å 
beskytte arbeidstakere mot helsefarer ved 
arbeidsrelaterte aktiviteter med farestoffer. 
Arbeidsgiver må oppfylle 
internkontrollforskriften ved å kontrollere 

Figur 2: Oversikt av personlig verneutstyr (PVU) for vernetrinn A-D. Illustrasjon: Paz Laboratorien. 
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effektiviteten av organisatoriske og tekniske 
tiltak for å minimere arbeidstakernes risiko. 

Det skal tas hensyn til at identifisering og 
vurdering av farer (risikovurdering) er en 
pågående prosess for kontinuerlig forbedring 
av arbeidsplassen (Arbeidstilsynet. 
Internkontrollforskrift, 2017, § 4 – plikt til 
internkontroll, § 5 - Innholdet til det 
systematiske helse-, miljø- og 
sikkerhetsarbeidet. Krav til dokumentasjon. 
Arbeidstilsynets kommentar; Arbeidstilsynet. 
Forskrift om utførelse av arbeid, 2011, § 3 – 
Arbeid hvor kjemikalier kan utgjøre en fare for 
arbeidstakeres sikkerhet og helse. 
Arbeidstilsynets kommentar).  

Instruksen er en intern ordre som må 
gjøres kjent i området av et lokale med 
kontaminerte samlinger. Museumsansatte 
må undervises om farene som oppstår 
under aktivitetene, samt nødvendige 
vernetiltak. Undervisningen skal gis muntlig 
og arbeidsplassrelatert før arbeidsstart. 
Innholdet og tidspunktet for instruksene 
må registreres skriftlig og bekreftes 
med signatur av de underviste. 
Instruksene kan brukes som grunnlag 
for undervisning av arbeidstakerne 
før arbeidsstart og minst årlige intervaller. 

Ansatte har en medvirkningsplikt. 
(Arbeidsmiljøloven, 2005, § 2-3 - 
Arbeidstakers medvirkningsplikt; Forskrift om 
utførelse av arbeid, 2011, § 22-4 - 
Sikkerhetsskilting, signalgivning og 
kommunikasjon; Forskrift om organisering, 
ledelse og medvirkning, 2011, § 
11- Arbeidsinstruks). 

Bedriftshelsetjenesten har som oppgave å gi 
arbeidsgiver råd om alle spørsmål om 
sikkerhet og helsevern og støtte 
gjennomføringen av nødvendige tiltak, for 
eksempel regelmessige inspeksjoner. Feil og 
skader som  identifiseres i denne prosessen 
formidles til arbeidsgiveren og det 
foreslås tiltak for å rette opp disse manglene. 

Ved oppdragstildeling for arbeid med 
håndtering av kontaminerte materialer må 
oppdragsgiver sørge for faglig egnethet og 
kvalifisering av entreprenøren som søker om 
oppdraget.  

Vernetiltak 

HMS-tiltak er basert på det såkalte S-T-O-P 
prinsippet (Forskrift om utførelse av arbeid, 
2011, §3-8), som fastsetter et hierarki av tiltak 
som skal hindre eller redusere arbeidstakeres 
eksponering for farlige stoffer:  

"S" som substitusjon (erstatning, skifte ut),  
"T" som tekniske tiltak,  
"O" som organisatoriske tiltak og  
"P" som personlige og atferdsmessige 
sikkerhetstiltak.  

Primært må det vurderes om en kontaminert 
gjenstand eller bygningsdel kan erstattes av 
materiale som ikke er kontaminert.  

I de fleste tilfellene er dette ikke mulig, derfor 
har tekniske vernetiltak alltid forrang framfor 
alle andre tiltak. Hvis disse ikke er 
tilstrekkelige, må det treffes organisatoriske 
tiltak. Bare til slutt bør personlige vernetiltak 
tas. Det skal overholdes at arbeidsgiver ikke 
kan tillate bruk av personlig verneutstyr som et 
permanent tiltak i steden for tekniske eller 
organisatoriske tiltak.  

Siden det ble påvist blandinger av forskjellige 
kjemikalier i hvert lokale kan grenseverdier for 
enkelte kjemikalier ikke brukes som 
vurderingsfaktor for forurensingsgrad. Ifølge 
arbeidstilsynet skal det heller tilstrebes lavest 
mulig forurensing «[…] Dette gjelder særlig i 
de tilfellene der det er påvirkning av flere 
forskjellige forurensninger samtidig, eller der 
det forekommer hardt fysisk arbeid samtidig 
med påvirkningen[...]» (Arbeidstilsynet. 
Forskrift om tiltaks- og grenseverdier, 2011, 
§5-1. Arbeidstilsynets kommentar).

Tiltak som er relevant for arbeid med 
biocidkontaminerte samlinger og i områder 
med kontaminerte samlinger: 

Tekniske tiltak 

§ Rengjørings- og luftingskonsept. 
Generelt kan skadestoffkonsentrasjonen 
reduseres ved å øke luftvekslingstallet. 
Det må passes på at lokalene alltid er 
godt ventilert. 

§ Deling i ren og uren sone. Overgang fra 
kontaminert uren (U) område til ikke-
kontaminert ren (R) område  skal
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utføres via en sluse som er tilpasset til 
de lokale forholdene. 

§ Luftrenser (bilde 5).
§ Mobile avsug- og filterenheter.
§ Støvsuger støvklasse H,  HEPA-

merking er ikke tilstrekkelig.
§ Bruk av aktiv karbonduk til å filtrere 

avgassing fra kontaminerte 
gjenstander.

Bilde 5: Bruk av mobil luftrenser. Foto: Stephanie 
Westermann, Norsk Folkemuseum. 

Organisatoriske tiltak 

§ Ungdom, gravide og ammende kvinner
kan ikke være engasjert i arbeid med 
kontaminerte samlinger.  

§ Antall arbeidstakere som utfører
aktiviteter med kontaminert materiale
skal holdes så lavt som mulig.

§ I arbeidsområdet er det forbudt å
spise, drikke og røyke samt lagre mat
eller drikke.

§ For pause- og hviletider må ansatte få
egnede oppholdslokaler og sanitære
lokaler.

§ Isolerte arbeidsområder der arbeidene
utføres med kontaminert materiale må
identifiseres ved varsel- og
informasjonsskilt

Bilde 6: Bruk av klebematter og søppeldunker for 
farlig avfall foran magasininngang. Blåsokker skal 
tas på før man går inn i lokalet. Foto: 
Stephanie Westermann, Norsk Folkemuseum. 

§ Biocidavfall og materialer må samles, 
lagres og transporteres i faste, 
støvtette og merkede beholdere (bilde 
6).

§ Tilstrekkelige mengder nødvendig 
utstyr skal stå til disposisjon.

§ Vedlikehold og rengjøring av personlig 
verneutstyr og teknisk arbeidsutstyr 
skal organiseres og fastsettes.

§ Kun bruk av arbeidsmetoder og -utstyr, 
som unngår støvoppvirvling. Avsug for 
støv direkte ved kildestedet eller 
utstrømmingsområde. Bruk av egnet 
verneutstyr for støvintensive aktiviteter 
(bilde 7).

Hygienetiltak 

Vernekonseptet er basert på hensiktsmessig 
definerte hygienetiltak. Hvis disse ikke 
overholdes, har de andre tiltakene på 
arbeidsplassen ingen effekt og 
arbeidstakernes sikkerhet og helsevern er ikke 
garantert.  
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Bilde 7: Støvsuging av en slede. Det brukes 
batteridrevet åndedrettsvern og verneklær. Til 
støvsuging brukes en støvsuger 
sikkerhetsstøvklasse H, som er egnet til asbest, 
muggsopp og skadestoffer. Foto: Stephanie 
Westermann, Norsk Folkemuseum. 

§ Hver gang man forlater
arbeidsområdet, må hender og ansikt
vaskes grundig med vann og såpe.

§ Hver gang man forlater 
arbeidsområdet, må brukt 
engangsverneutstyr kastes. 

§ Avhengig av forurensningen må alle
lokaler og utstyr rengjøres regelmessig
(bilde 8).

§ Hver enkel ansatt skal holde sin egen
arbeidsplass ren. Regelmessig
våtrengjøring av flater som brukes til
oppbevaring av  gjenstander.

§ Tørrrensing av kontaminerte
gjenstandsoverflater bør utføres som
forarbeid før håndtering av
gjenstander.

Personlige vernetiltak 

§ Arbeidsklær
- Arbeidsklær er ikke privatklær. De

må oppbevares i et eget
garderobeskap. Arbeidsklær må
tas på før arbeidsoppgaver med
kontaminerte gjenstander
begynner.

- Kjemikalievernedress
- Laboratoriefrakk
- Skoovertrekk

Bilde 8: Renholdspersonale vasker gulv og 
veggflater på magasin. Foto: Stephanie 
Westermann, Norsk Folkemuseum. 

§ Åndedrettsvern
- Støvmasker med partikkelfilter og

ventil (FFP2/FFP3)
- Batteridrevet åndedrettsvern

§ Hansker
- Nitril vernehansker for kjemikalier

og mikroorganismer
§ Øyebeskyttelse

- Vernebriller

Realisering og veien videre 

Med biocidanalysen og risikovurderingen har 
museet gjennomført den første delen av 
internkontrollen. Anbefalingene fra 
fageksperter realiseres nå fortløpende ved 
utarbeidelse av nye arbeidsinstrukser, som for 
eksempel håndtering og rensing av 
kontaminerte gjenstander, riktig bruk av 
personlig verneutstyr, separert oppbevaring 
av arbeidsklær og pauserom fra 
arbeidsområde og så videre. Gjennom 
instruksene skal det etableres arbeidsrutiner 
som gir de ansatte god kompetanse til å 
beskytte seg. Den opplærte kunnskapen skal 
brukes til å skape bevissthet rundt hvordan 
man arbeider trygt i kontaminerte områder.  
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Med dette har museet kommet et langt skritt 
videre i systematisk HMS-arbeid. Men 
prosjektet er komplekst, noen tiltak kan 
gjennomføres fort, mens andre er mer 
kostnadsintensive og omfattende. Det vil 
derfor ta mer tid å gjennomføre tekniske tiltak, 
som for eksempel etablering av 
ventilasjonsanlegg i noen arbeidslokaler. 
Etablering av nye rutiner kan også være 
utfordrende når de skal integreres i de daglige 
arbeidsoppgavene uten å bli en bremsekloss. 
Her må det finnes gode og individuelle 
løsninger.  Tiltakene må generelt tilpasses 
individuelt til de enkelte arbeidsoppgavene og 
lokalene.  

Noter 

1 Biocider brukes som overordnet begrep for 
pesticider og fungicider.  
2 VOC = volatile organic compounds 
3 CMR står for  carcinogenic, mutagenic og 
toxic for reproduction.  
4 PAH = polysykliske aromatiske 
hydrokarboner.
5 Direkte informasjon fra arbeidstilsynets 
svartjeneste, 30.09.2022.  
6 Analysene ble gjennomført i 2019 av Paz 
Laboratorien für Archeometrie, Bad Kreuznach,  
Tyskland.   
7 Prøvetaking av tungflyktige biocider i luft med 
pumpe «MBASS30V3», firma Holbach.  
8 Bruk av portabel røntgenfluorescens 
analysator NITON XL3t GOLDD+. 
9 Paz Laboratorien für 
Archeometrieutarbeidet risikovurderingen og 
tiltakskonsept i 2022. Mycoteam gjennomførte 
også en risikovurdering i 2021. 
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Oppdatering fra konserveringsstudentene 

Bilde 1: Gjenstandsstudentene Ina Therese Michaelsen (venstre) og Line Flo (høyre) lager 
gyllenlær. Foto: Inger Blichfeldt Bjerke.

Inger Blichfeldt Bjerke 
Student på masterstudiet i malerikonservering 
ved UiO 
ingebjer@student.iakh.uio.no 

I august 2022 startet et nytt kull 
ved Universitetet i Oslo med 
master i konservering. Etter ett og et halvt 
semester er det tid for en oppdatering fra 
studiet. 

Til sammen er vi ni studenter, der fire går 
gjenstandslinjen og fem har valgt maleri. Det 
er en ivrig gjeng med ulike bakgrunner som 
har gitt seg i kast med konsolidering, 
stabilisering og rensing. Alle er enige om at 
det har vært en bratt, men fantastisk 
læringskurve de siste månedene. Selv om 
covid ikke har gitt slipp helt ennå, har 
vi tilbrakt lange dager i Frederiks gate 3, 
til tider med munnbind og hender 
dynket i antibac.  

Gjenstandsstudentene 

Studentene på gjenstandskonservering har 
hatt et innholdsrikt første semester. Den første 
uken av studiene fikk de oppgaven med å 
konservere et leirkar funnet under 
utgravningen i Bispevika. Med stor respekt 
bega de seg ut på sitt første virkelige 
konserveringsoppdrag. I løpet av høsten har 
de lært å både knuse og lime sammen 
vinglass, en nyttig kunnskap for enhver 
student. De har renset marmor, og fått innblikk 
i det viktige arbeidet Susan Braovac og 
Angeliki Zisi gjør på Saving Oseberg-
prosjektet. Fiberidentifisering og rengjøring av 
arkeologisk tekstil har de lært av Elizabeth 
Peacock. Året 2023 startet med 
videreføringen av konserveringsprosjektet 
som forrige masterkull startet på i samarbeid 
med Lillestrøm kirke, der et stort antall 
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keramikkrelieffer av Ståle Kyllingstad skal 
rengjøres, sammenføyes og konserveres. 
Allerede i uke to av semesteret er de nå godt i 
gang med å lære seg å lage og å konservere 
gyllenlær av legenden Theo Sturge. Her er det 
ingen tid til å kjede seg, og resten av 
semesteret byr også på en rekke spennende 
oppgaver. 

Maleristudentene 

Maleristudentene har møtt spennende 
utfordringer denne høsten. Semesteret startet 
med konsolidering og stabilisering av 
pynterammer og malerier. Vi fikk bryne oss på 
avskallinger, oppskallinger og fjerning av en 
tidligere kantdublering. Tekstilkonservator 
Hana Lukešová lærte oss hvordan å 
identifisere lerretsfibere.  

Deretter stod rensekurset for tur. Etter en 
introduksjonsuke med Heather Galloway, fra 
Galloway Art Conservation i Cleveland, satt vi 
i gang med stjernediagrammer, geler av alle 
mulige løsemidler og rensing gjennom 
EvolonⓇ. Det var med stor ærefrykt vi etter 
hvert våget, i samråd med professor Tine 
Frøysaker og Noëlle Streeton, å teste 
renseforslagene på malerier fra Drammens 
Museum, Nasjonalmuseet og KHiO. Etter tre 
år med teoretiske bachelorstudier var det en 
fornøyelse å endelig rulle sin egen 
bomullspinne.  

Fellesundervisning 

Professor Jane Henderson fra Cardiff 
University og Joel Taylor fra NIKU hadde i 

november et seminar for studentene om 
etiske perspektiver i konservering. 
Samtalene utfordret mange aspekter, som 
blant annet  gjenstanders endrede verdi 
over tid, og hvordan disse kan bevares. I 
tillegg diskuterte Henderson og Taylor 
fagets fremtidige utfordringer, samt vår rolle 
og påvirkning som konservatorer.  

Vårsemesteret har også vært begivenhetsrikt. 
Studentene fikk besøk av den kunnskapsrike 
Dr. Bronwyn Ormsby fra Tate, og aldri før har 
organisk kjemi blitt forklart på en så 
engasjerende måte. Uken med Ormsby var 
fullspekket med forelesninger om polymerer, 
moderne materialer i kunst og store mengder 
kaffe.  

Videre dette semesteret skal 
maleristudentene fortsette med strukturell 
stabilisering, visuell reintegrering og 
fernissering. Gjenstandsstudentene skal 
begynne med undervisning om metall. Snart 
skal vi alle også starte på masterprosjektene, 
som skal leveres i januar 2024.  

Studentene har også hatt den store gleden av 
å få besøke det aller helligste, nemlig 
konserveringsatelierene på både KHM, Munch 
og Nasjonalmuseet. En stor takk rettes til alle 
som har gitt oss et innblikk i deres 
arbeidshverdag.  

Følg oss gjerne videre på Instagram: 
@Konserveringsstudenten.  

Bilde 2: Maleristudentene Tone Wolff Kalstad 
(venstre) og Martin Vie Furevik (høyre) 
fjerner en mislykket kantdublering. Foto: Inger 
Blichfeldt Bjerke.
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The Norwegian X-ray Conference – 
Den Norske Røntgenkonferansen – 
september 2022

Susanne Kaun 
NIKU 

Den Norske Røntgenkonferansen er en 
konferanse som har funnet sted annethvert år 
siden 1980.1 Ideen bak konferansen er å 
samle både forskere, brukere, produsenter og 
selgere av XRF Røntgen-fluorescens-
spektroskopi (XRF) og røntgen-diffraktometri 
(XRD); to analysemetoder som benytter seg 
av røntgenstråling. Disse analysemetodene er 
svært relevante og mye brukt i metall- og 
gruveindustri, men også for materialeanalyser 
innen konservering og arkeologi. Særlig 
håndholdt XRF (hhXRF) har blitt veldig 
populært for konservatorer fordi det er ikke-
invaderende, kan anvendes direkte på 
objektet og fordi det kan anvendes av oss 
konservatorene selv.  

Til årets konferanse var det påmeldt 99 
deltakere, deriblant 10 med bakgrunn innen 
konservering. Disse var fra både Norge, 
Danmark og Sør-Afrika.  
Før selve konferansen var det mulig å delta på 
en workshop om bruk av hhXRF, holdt av 
Maggi Loubser, som har 30 års erfaring med 
XRF innen gruvedrift og metallindustri og som 
nå er knyttet til konserveringsstudiet ved 
Universitet i Pretoria. Kurset var på tre timer 
og handlet om anvendelse av hhXRF. Maggi 
har en fantastisk formidlingsevne, og det var 
en glede å få en oppfriskning innen teknikken 
og utfordringer som følger bruken av hhXRF.  
Konferansen hadde denne gangen en hel 
sesjon om hhXRF innen konservering med fire 
foredrag fra Sør-Afrika, Danmark og Norge. 
Som gjesteforeleser holdt Maggi det 
innledende foredraget Handheld XRF opening 
a new world in Heritage Conservation. Karen 
Mengshoel (NIKU) snakket om undersøkelsen 

av en bok fra 1400-tallet; Kidane Fanta 
Gebremariam (Arkeologisk museum, 
Universitetet i Stavanger) om grunnstoff-
kartlegging og multivariate data analysis ved 
bruk av hhXRF-data, anvendt ved 
undersøkelsene av barokke epitafier i 
Stavanger domkirke; og Michelle Taube 
(Nationalmuseet, Danmark) snakket om 
viktigheten å se på spektrene ved hhXRF-
analyser.  

Utover disse konserveringsfagspesifikke 
innleggene, var det mange andre foredrag 
som var interessante og kunne inspirere. 
Teknikken er jo den samme, selv om den 
anvendes på helt andre materialer eller for 
andre spørsmål. Et stort tema innen XRF er 
prøvepreparering, som regel med formålet å 
lage uendelige tykke og homogene prøver for 
kvantitativ analyse. Når man har hørt på slike 
foredrag, skjønner man virkelig hvor 
inhomogent vårt materiale er, og at vi må 
minne oss på å være svært forsiktige med 
kvantitative resultater. 

Konferansens utflukt gikk til Næs 
jernverksmuseum, som fanget stor interesse 
blant deltakerne. Det var spennende å høre og 
se hvordan jernproduksjon var i gamle dager 
med bruk av vannkraft og teknikk, og hvilket 
slit det måtte ha vært for arbeiderne.  
Den neste konferansen er høsten 2025 og jeg 
håper flere konservatorer er interessert i å 
delta. Vi er en svært liten brukergruppe og det 
er fint å kunne utveksle erfaringer.  

Noter 
1 https://www.xraynorway.no/ 
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Næs jernverksmuseum. Foto: Susanne Kaun.
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